РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
УЛЬЯНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН»

18-ое заседание Совета депутатов седьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

03.04.2025                  №160
                            Экз. ____

р.п.Павловка

О  реализации муниципальной комплексной
программы «Забота» на 2022-2026 годы
в муниципальном образовании «Павловский район»
в 2024 году

Заслушав и обсудив информацию заместителя Главы администрации
муниципального образования «Павловский район» Вериной А.А. «О  реализации
муниципальной комплексной программы «Забота» на 2022-2026 годы в
муниципальном образовании «Павловский район»  2024 году», Совет депутатов
муниципального образования «Павловский район» РЕШИЛ:

1.  Информацию  заместителя Главы администрации муниципального
образования «Павловский район» Вериной А.А. «О  реализации муниципальной
комплексной программы «Забота» на 2022-2026 годы в муниципальном
образовании «Павловский район» в 2024 году», принять к сведению.

2. Рекомендовать Администрации муниципального образования
«Павловский район» (Мочалова А.В.)   продолжить работу по выполнению
мероприятий муниципальной комплексной программы «Забота» на 2022-2026
годы в муниципальном образовании «Павловский район» в 2025 году.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.
      4.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по
социальной и молодежной политике и по вопросам развития местного
самоуправления Совета депутатов муниципального образования «Павловский
район» (Букина Г.Р.).

Глава муниципального образования
«Павловский район»       Ш.А. Абуталипов

ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                                        к решению Совета депутатов
                                                                                        муниципального образования
                                                                                        «Павловский район»

 от 03.04.2025 №160

ИНФОРМАЦИЯ
О  реализации муниципальной программы «Забота» на 2022-2026 годы
в муниципальном образовании «Павловский район» в 2024 году

Основной целью муниципальной комплексной программы «Забота» на 2022

- 2026 годы является повышение качества жизни граждан. Для достижения
поставленной цели реализуются следующие подпрограммы:

1. Адресная поддержка нуждающихся граждан;
2. Поддержка ветеранов, инвалидов и граждан пенсионного и

предпенсионного возраста;
3. Поддержка семьи, материнства и детства;
4. Содействие занятости населения.

Мероприятия, направленные на адресную поддержку
 нуждающихся граждан

В целях адресной  поддержки нуждающихся граждан, проводятся
следующие мероприятия:

оказание адресной материальной помощи гражданам, оказавшимся в
трудной жизненной ситуации;

оказание материальной помощи гражданам на восстановление жилища,
пострадавшего в результате пожара, стихийного и техногенного бедствия;

информационно-разъяснительные мероприятия для граждан по вопросам
оказания социальной помощи населению.

В 2024 году оказана помощь из муниципального бюджета и внебюджетных
источников на сумму 35,50 тыс.руб. На 2025 год по Программе запланировано
также 120,00 тыс.руб.

Мероприятия, направленные на поддержку ветеранов, инвалидов и

граждан пенсионного и предпенсионного возраста
В целях поддержки ветеранов, инвалидов и граждан пенсионного и

предпенсионного возраста, проводятся следующие мероприятия:
чествование ветеранов Великой Отечественной войны в Дни воинской славы

с вручением продовольственных наборов;
поздравление ветеранов-юбиляров, тружеников тыла, с вручением ценных

подарков  (90 лет, 95 лет). При поздравлении присутствуют  депутаты Совета
депутатов муниципального образования  «Павловский район», сельских
поселений,  Глава администрации муниципального образования «Павловский
район», Главы администраций поселений, представители Отделения по
Павловскому району ОГКУСЗН Ульяновской области, работники культуры.
Вручаются  письма-поздравления от имени Президента Российской Федерации
Владимира Путина, от администрации муниципального образования «Павловский

район», памятные подарки. За 2024 год получили поздравления 16 ветеранов
Великой Отечественной войны;

проведение акций, марафонов по оказанию помощи ветеранам, инвалидам,
гражданам пенсионного и предпенсионного возраста («Наполни социальный
погребок», «Помоги ближнему» и др.).

проведение мероприятий в рамках проекта «Ульяновская область –
территория долгожителей»;

обеспечение доступности объектов социальной сферы для маломобильных
групп населения;

организация деятельности Совета ветеранов войны и труда,
правоохранительных органов в Павловском районе;

информационно-разъяснительные мероприятия по вопросам оказания
социальной помощи ветеранам, гражданам пенсионного и предпенсионного
возраста.

Всего на поддержку ветеранов, инвалидов и граждан пенсионного и
предпенсионного возраста в 2024 году выделено из муниципального бюджета и
внебюджетных источников 844,00 тыс.руб. На 2025 год по Программе
запланировано 857,0 тыс.руб.

Мероприятия, направленные на поддержку семьи,

материнства и детства
В целях поддержки семьи, материнства и детства, проводятся следующие

мероприятия:
обеспечение бесплатным горячим питанием учащихся муниципальных

образовательных учреждений из малоимущих семей;
предоставление льгот многодетным семьям по оплате за присмотр и уход за

ребенком в муниципальных дошкольных образовательных организациях
муниципального образования «Павловский район» и муниципальных
общеобразовательных организациях муниципального образования «Павловский
район», реализующих образовательную программу дошкольного образования;

организация и проведение летних профильных лагерей на базе
образовательных учреждений для детей из семей, находящихся в трудной
жизненной ситуации;

поддержка талантливой молодежи – поощрение отличников учебы,
медалистов;

оказание адресной помощи семьям с детьми, находящимся в трудной
жизненной ситуации в рамках акции «Подари детям праздник», «Помоги собраться
в школу».

оказание помощи беременным женщинам, в том числе: предоставление
льготного проезда, продовольственных наборов. С целью оказания помощи
беременным женщинам, в том числе: предоставление льготного проезда,
продовольственных наборов, за 2024 год охвачено беременных женщин:                3
чел. для предоставления ЕДВ  на приобретение продуктового набора, 2 чел. для
предоставления ЕДВ  на оплату проезда на внутрирайонном  общественном
транспорте до женской консультации и обратно;

оказание помощи в выделении транспорта и доставки беременной женщины
до Областного перинатального центра ГУЗ «Ульяновская областная клиническая
больница» для проведения процедуры ультразвукового исследования и обратно;

поздравление и чествование семейных пар – юбиляров, многодетных
матерей, отцов, новобрачных;

организация деятельности общественных объединений;
информационно-разъяснительные мероприятия по вопросам оказания

социальной помощи семьям с детьми и беременным женщинам.
Всего на поддержку семьи, материнства и детства в 2024 году выделено из

муниципального бюджета и внебюджетных источников               1 894,4 тыс.руб.
На 2025 год по Программе запланировано 2 011,8 тыс.руб.

Мероприятия, направленные на содействие занятости населения
В целях содействия занятости населения, проводятся следующие

мероприятия:
организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в

возрасте 14-18 лет;
организация оплачиваемых общественных работ.
Всего на содействие занятости населения в 2024 году в рамках Программы

освоено из муниципального бюджета и внебюджетных источников 150,0 тыс.руб.
На 2025 год по Программе запланировано                     100,0 тыс.руб. из бюджета
муниципального образования и 100,0 тыс.руб. внебюджетного финансирования.